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PROCESVERBAL

Nga Degjirni publik me qytetare -Adrninistratore te fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane, OJQ, Perfaqesues te shkollave dhe grupe tjera te interesit, organizuar nga
Kryesuesi i KK ne bashkepunirn me KPF.
Degjirni publik u mbajt ne sallen e KK, me fillim pune ne ora 11:00.
Evidenca e pjesernarresve eshte si ne listen e bashkengjitur (perfaqesues nga OJQ,
Adrninistratore te fshatrave, anetare te KK, anetare nga ekzekutivi, zyrtar komunal).

Degjirnin publik e kryesoj Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtese Makfire Malsiu.

Tema: Propozim Buxheti per vitin 2023 dhe vleresirnet per vitet 2024-2025.

Kryesuesi i Kuvendit: Fillimisht i njoftoj pjesemarresit per aktivitetin e Ekzekutivit te
kornunes ne rnbajten e degjirneve publike per buxhetin, me pastaj draftin ia ka percjelle
KK ashtu si e percakton LVL, me I shtator. Gjate kesaj periudhe eshte ne obligim ligjor
organizimi dhe mbajtja e degjirnit publik nga KPF para se te dale ne KK. Ligji e percakton
qarte qe qytetaret behen pjese e vendimmarrjes ne degjime publike, rnirepo pjesernarrja e
qytetareve nuk eshte e kenaqshme se disa kane marre pjese ne takime te organizuara nga
ekzekutivi dhe nuk e shohin te arsyeshme te jene pjese e ketij debati. Buxheti i vitit 2023
eshte 10,674,898 E. Shpenzimet buxhetore jane te ndara ne 5 shtylla: Paga dhe Meditje,
Mallra dhe Sherbirne, Sherbirne Komunale; Subvencione dhe Transfere, Investime
Kapitale. Per sqarime me te hollesishrne mund te na japin, enkryetari i Komunes dhc
Drejtori per Buxhet dhe Financa.

z. Sabedin Vishi- Nenkryetar Komune- Buxheti i vitit 2023 per here te pare eshte:
10,674,898 E. Pjesa qe jemi me te interesuar me ditur jane: Investimet Kapitale. Per kete
pozicion jane parapare 2.971,313.00E. Ne vazhdim nenkryetari sqaroj per shumat e
projektuara nga Granti i pergjithshern qeveritar, Granti i Arsimit, Granti i Shendetesise si
dhe te Hyrat vet jake komunale, nderkaq shqetesirni yne eshte si e potencoj edhe kryesuesi,
pjesernarrje e ulet e qytetareve, Materialin e keni, per me teper sqarime do te jap drejtori i
DBF, Bahri Selimi.
z. Bahri Selimi- drejtori i Buxhetit dhe Financave: Sqaroj per buxhetin e projektuar per
vitin 2023 dhe vleresimet per vitet 2024-2025 dhe degjirnet publike te mbajtura nga
ekzekutivi i kornunes. Te gjithe sektoret ne vazhdimesi i kane kerkesat qytetaret per



prioritete dhe mbi baze e tyre eshte planifikuar buxheti. Buxheti per vitin 2023 eshte
10,674,898 € me 16% ngritje. Shperndarja: Paga dhe Meditje, 5, 621 ,607.00€, Mallra dhe
Sherbime, 1,498,269.00€, Sherbime Komunale, 193,500.00€, Subvencione dhe Transfere,
390,000.OO€, Shpengime Kapitale, 2,971 ,313.00€ apo 28%. Ne vazhdim drejtori sqaroj
shpenzimet e planifikuar ne secilen kategori, nderkaq e lexoj listen e projekteve kapitale te
planifikuara per vitin 2023.

Kryesuesi i Kuvendit: I degjuat sqarimet e ekzekutivit te kornunes, e hapi debatin:

z. Rrustem Zenuni- anetar i KK nga PDK: Propozoj te hyne ne planifikim buxhetor:
I. Rregullimi i terreneve sportive ne f. Duraj;
2. Ndricimi publik nc rrugen "Heredin Fazliu" ne gjatesi te rruges 400m.
3. Hapja dhe rregullimi i rruges ne f. Sernaje - Gacke;
4. Ndertimi i trotuarit ne rrugen "Ahmet Kaciku" nga "Fusha e Pajtimit" - Restorant
"Natyra", ne vitin 2023;
5. Rregullimi i kanalizimit ne zonat industriale nga f. Doganaj-" Fusha e Pajtimit' dhe nga
Restorant "Evropa - "Fusha e Pajtimit";
6. Rregullimi i ujesjellesit ne f. Bajnice.
7. Ndarja e mjeteve buxhetore nga DUKMM per rregullimin e ceshtjes se pronave, ku
qytetaret i leshojne pronat per ndertirnin e rrugeve dhe trotuareve.

Kryesuesi i kuvendit: Kerkesat dhe nevojat e qytetareve jane te medha, nderkaq
mundesite buxhetore jane keto qe jane. Buxheti i vitit 2023 eshte 10,674,898 €, nderkaq
nga ky buxhet per Investime Kapitale (lK) jane: 2,971 ,313.00€ - kjo mundesia maksimale
e shperndarje se buxhetit per IK. Trotuari qe e ceku z. Rrustem Zenuni, eshte ne
plani fikim buxhetor, 5,000.00 € ne vitin 2023 dhe nga 100,000.00 € ne vitet 2024-2025.
Ajo rruge eshte regjionale dhe ne nje bashkepunirn me te madh me MTI mundet me u
kryer ky projekt nga ministria, e mos me i shpenzuar mjetet e kornunes ne kete projekt, se
eshte ne obligim te kesaj ministrie, se ne vetem nje gyp me rregulluar ne ate rruge, duhet
me marre leje nga MTI.

znj. Ardita Rrahmani-anetare e KK nga LDK: Edhe une shprehi shqetesimet e mija
per prezence jo te mire te qytetareve, karshi kerkesave dhe nevojave qe ka vendi. Ne kete
planifikim buxhetor shihet se nuk ka kod te ri buxhetor per projektin" Ndertimi dhe
asfaltimi i rruges "Idriz Seferi"- kodi per kete rruge eshte i bartur. Kjo te bene me
kuptuar se nuk ka asgje prej kesaj pune, kjo eshte per keqardhje Ne anen tjeter po shihet
se ka kode te reja buxhetore dhe mjete te shumta te parapara, duke mos anashkaluar
asnjehere nevojen per realizimin e kerkesave dhe projekteve te parapara, por ceshtja eshte
sesi po i iu jap prioritet komuna projekteve qe po i bart vit pas viti, me kete buxhet. Po flas
per rrugen "Idriz Seferi" -rruge kjo 100m nga komuna dhe eshte turp per te gjithe ne qe
nuk eshte arritur me bere dicka me teper per kete rruge. Uroj me pesuar ndryshim draft
buxheti e me u futur kjo rruge ne kete planifikim buxhetor per ndertirn.

z. Ziber Luma- perfaqesues i f. Gllobocice: Shprehi shqetesime per mos perfshirje te f.
Gllobocice ne kete planifikim buxhetor, nderkaq i perrnendi nevojen e fshatit per
asfaltimin e rrugicave, ndricirnin publik, ceshtjen e problemeve qe ka ky fshat me ujerat e
zeza, ndertirnin e salles se edukates fizike- projekt ky i premtuar nga kryetari ne perurirnin
e shkolles "AvdylGafurr Luma". Ne vazhdim z. Luma paraqiti shqetesirnet e nje kthese te
rrezikshme te rruges ne Gllobocice, ka pasur edhe pasoja, kemi biseduar me kryetarin
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Besim lIazin per kete pune. Rrethoja mbrojtese eshte shkaterruar, por nuk eshte perfshire
ne buxhet, trotuari eshte lene ne gjysme - kjo ka qene kornpetence e MTI, por ka mbetur
ashtu ne gjysme. Te nenkalirni -ujerat e zeza rrjedhin ne asfalt, shkaku i nje shkarpe. Jemi
duke shtuar kapacitetet e ujit, nderkaq projektuesit a i marrin parasysh do ceshtje se jane
profesional e mos me u bere punet shkel e shko, se ka raste kur gypat mbesin mbi toke,
kjo eshte brengose? Per fund, po e theksoj edhe njehere, Gllobocica duhet te jete pjese e
ketij buxheti.

Nenkryetari iKornunes: Ne f. Gllobocice, punimet te kjo e fundit te ky fshat, sivjet eshte
investuar ne ujesjelles ne shtimin e kapacitetit te ujit dhe ne kanalizim. Javen tjeter kemi
me dale me shikuar bazenin dhe gypin. Sivjet jane parapare 230.000.00€ ku perfshihen;
Dubrava, Glloboqice, Ivaje dhe 7 fshatra tjera per shtimin e kapaciteteve te ujit. Te
rrugicat, per sivjet nuk jane planifikuar, duhet pritur vitin e ardhshem, me kodin e
projekteve: rehabilitimi i rrugeve rurale ne shurne: 400,000.00E. Te rruga "Idriz Seferi",
ka fjale mos po shtrohet prej Holande. Drejtori i DUKMM besoj se ka me shume
informata, ne kete projekt eshte e perfshire edhe ministria.

znj. Ardita Rrahmani: Ne e dime se debati per rrugen "Idriz Seferi" eshte shteruar ne
mbledhjet e kaluara. Ne prit ministrine, ministria prit nivelin loka!. Ne u pajtuam qe
kryetari me u angazhuar me arritur nje marreveshje me rninistrine, por si duket nuk ka
asgje ne kete drejtim.

Nenkryetari iKornunes: Sa me kujtohet mua, kryetari ka kerkuar edhe nga anetaret e KK
qe kane ndikim me ndihmuar me arritur marreveshjen me ministrine per kete rruge,
nderkaq ne jemi deshmitare te asaj se as zevendesministrat nuk degjojne me u takuar.

znj. Ardita Rrahmani: Une e kam shprehur vullnetin me kontribuar ne kete drejtim,
nderkaq nuk jam ftuar nga kryetari, atehere me cilet asambliste ka pasur mundesi me
arritur marreveshjen?

znj. Fitore Vishi: Prezantoj 2 kerkesa te fsh. Runjeve:
I. Zgjerimin e ures, sepse ura eshte shume e ngushte per me kaluar 2 vetura dhe kjo
paraqet rrezik per nxenes dhe qytetare tjere 2. Rregullimi i rruges qe dergon te varrezat e f.
Runjeve, sepse kjo rruge eshte jashtezakonisht e veshtire per te ecur. Une kam pasur
biseda edhe me drejtorin per keto 2 projekte. Realizimi i ketyre 2 projekteve nuk jane te
kushtueshme.

z. Ziber Luma- Perfaqesues i f. Gllobocice: Eshte nje problem qe po na percjelle ne f.
Gllobocice lidhur me ujerat e zeza. Shumica i kane bere lidhjet e kanalizimeve streheve te
shtepive, e qe nuk eshte i parapare per ujerat atmosferike. Eshte mire me marre nje vendim
urgjent me i hequr lidhjet e kanalizirneve qe i kane bere streheve te shtepive, sepse gjate te
reshurave atmosferike, ne piken me te ulet, po hyjne edhe neper shtepia.

z. Qamil Stagova: Zgjerimi i ures ne f. Runjeve eshte me plan sivjet per rregullimin e
rrugeve lokale, nderkaq per rregullimin e rruges per te varrezat e f. Runjeve, banoret kane
kerkuar pllaka prej shetitores. Pllakat jane dhene, por nuk eshte e parapare me i shtruar
komuna. Drejtori i sherbirneve Publike ka te dhena me teper per kete ceshtje.
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z. Ibrahim Dalloshi- perfaqesues i f. Soponice: Ashtu si e potencoj edhe z. Rrustem
Zenuni per ceshtjen e rrugeve te cilat qytetaret i kane leshuar pronat, te rregullohet sa me
pare ceshtja e bartjes se pronave ne prone komunale. Projektet e parapara te ndertohen, e
jo vetem te i epen pune kryesit e mos te rregullohen, sepse ne 4 projekte nuk e di se a ka
dale kush me shikuar se cka eshte duke u punuar, si te trotuari, rruga ne Kamenica e
keshtu me radhe.

Nenkryetari i Kornunes: Zyrtaret komunal dalin ne rnbikeqyrje te projekteve, nderkaq
trysni duhet me iu bere per me u perrniresuar. Nese shihni ndonje parregullsi, duhet me na
njoftuar se ne jemi per ate qe me u rritur cilesia ne pune. Te kanali i ujitjes, trotuari eshte
rregulluar me teper se gjysma, ndricirni publik eshte perrniresuar.

z. Fatmir Bunjaku- anetar i KK nga PDK: Sa i perket planifikimit buxhetor, deri diku
jam i kenaqur, por ka edhe mungesa. Ne 3 lagje te Bicecit: Shorr, Bektesh dhe Zhark. Iu
pergezoj per rrugen, se ujerat atmosferike kane dale disa here aty, nderkaq nuk e pash se
ka me u zgjerua rruga: "Fadil Bunjaku"- rruga alternative dhe rehabilitimi i saj. A do te
kete ndryshim ne kete projekt kapital, apo ka me u zbatuar ashtu sic eshte.

Nenkryetari i Kornunes: Ceshtja e rruges, Shorr, Bektesh, Zhark, ju e dini se ka
probleme pronesore juridike. Derisa nuk zgjidhen problemet, ne nuk mundem me bere
kurrfare zgjerimi te rruges, Per f. Bicec, nc vitin e ardhshem eshte ne prioritet salla e
sportit, 200,000.00 E per kete projekt, pastaj rruga "Abit Dullovi" jane parapare 80.000E.
IOO,OOO.OOEjane per kanalizim.

z. Fatmir Bunjaku: Ceshtja e ujerave te zeza eshte me urgjente, sepse nga 3 lagje, vije
ujerat e zeza te Bektesht dhe Zharkt.

Dicka tjeter per kete takim nuk pati, takimi u mbylle ne ora 14:40.

Procesmbajtes
Makfire f\.jalsiu
J(j/( ~ (lCfl"0f
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Kaeanik, 16.09.2022

Lista e Pjesernarrjes ne Degjimin Publik te organizuar nga Kryesuesi i Kuvendit ne bashkepunim
me KPF, per temen: Propozim Buxhetin per vitin 2023 dhe vleresimet 2024-2025
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Kryesuesi i Kuvendit

FTESE PER DEGJIM PUBLIK

Te nderuar qytetare te komunes se Kacanikut,
Krycsuesi i Kuvendit te Kornunes ne bashkepunim me Komitetin per Politike dhe
Iinanca. organizojne Degjim Publik me Adrninistratore te fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane. OJQ, perfaqesues te shkollave dhe grupe tjera te interesit.

Data dhe koha: Degjirni publik do te mbahet me date 16.09.2022 (e Premte) , , me
fillim pune ne ora 14:00.

Vendi: Ne sallen e Kuvendit te Komunes

Tema: Propozim Buxheti per vitin 2023 dhe vleresimet per vitet 2024-2025

Propozim Buxheti per vitin 2023 dhe vleresirnet per vitet 2024-2025, eshte i publikuar
ne web Iaqen e kornunes se Kacanikut.

Ju mirepresim!

Kryesuesi i Kuvendit

~MurseJi


